
 
 

GOVERNO DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

 
 

 

PORTARIA Nº 11/2024 
 
 

A Direção do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade do 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E 

 
Revogar a portaria Nº 93/2023 e designar, conforme aprovação do Conselho 

Departamental em reunião online do dia 23 de maio de 2024, os nomes abaixo relacionados 

para compor a Comissão Organizadora do Concurso de Professor Adjunto do Departamento 

de Relações Internacionais na Área de Relações Internacionais, Bilaterais e Multilaterais, 

com ênfase em Processos Econômicos Internacionais, sob a presidência do primeiro: 

 
Membros da Comissão: 

 Prof. Renan Holanda Montenegro, matrícula 41004-3; 
 

 Profª Alana Camoça Gonçalves de Oliveira, matrícula 42375-6; 
 

 João Angelo Tupper Gil, matrícula 42078-6 (Técnico Universitário); 
 

 
 

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2024 
 


